Quocirca dico, ad litteram Isaiam hic alloqui Ecclesiam Christi, tum ex Judæis, tum potius ex Gentibus congregandam. Hæc enim initio exigua erat, et quasi sterilis respectu Synagogæ. Rursum

(1) Sunt etiam fructus passionis et mortis Christi in Ecclesiam dimanantes, ut diximus in analysi cap. lvi; quæ quidem,

*Primo*, excitatur ad lætitiam, et amplificandum cœtum pro gentibus recipiendis, 1-3;

*Secundo*, reducitur a statu pristinæ tenuitatis et orbitalis ad sortem ampliorem, Deo repudiatam revocante, vers. 4-6;

Gentilitas ante Christum sterilis erat, et deserta a Deo, fide, gratia, filiis, fidelibus et sanctis; sed per Christum, hisce omnibus fecundata est magis quam Synagoga, quæ jam diu habuerat virum, scilicet Deum. Ita hunc locum explicat Apostolus, *Galat. iv*, 27. Vide ibi dicta.

Nota : Propheta hic explicat semen illud longævum natum ex grano mortificato, id est ex Christo crucifixo, de quo egit cap. præced. vers. 10. Ita S. Augustinus, lib. I *De Consensu Evangel.* cap. xiii.

Pulchre S. Ambrosius, libro *De Virginibus* : « *Sancta, ait, Ecclesia immaculata coitu, fecunda partu, virgo est castitate, mater est prole. Nutrit vos virgo non corporis lacte, sed lacte Apostolorum. Virgo est Sacramentis, et virtutibus; mater est populis, cuius fecunditatem Scriptura testatur, quoniam plures filii desertæ, quam ejus quæ habet virum. Nostra virum non habet, sponsum habet. Habet sponsum sanæ doctrinæ; Verbo, sine ullo flexu pudoris, quasi sposo innubit æterno.* »

**HINNI, QUÆ NON PARIEBAS.** — q. d. Gaude ad similitudinem hinnientis equæ, cum equo ac suæ proli et equulo adhinnit, præsertim parta aliqua victoria. Ita S. Hieronymus. Est catachresis. Hin-nitus enim equæ hilaritatem, profusam lætitiam, jubilum et triumphum Ecclesiæ significat.

*Tertio*, confirmatur juramento de repudiatione non amplius iteranda, 7-10;

*Quarto*, præmonetur de stabilitate et ornatu per chrismatum abundantiam, de pace conscientiæ et integritate famæ per scientiæ et justitiæ dona, de incremento et copia per gentium conversionem accessuris, 11-15;

*Quinto*, instruitur de conatu hostium, manu et lingua adversantium incassum cessuro, 16, 17.

**MULTI FILII DESERTÆ.** — q. d. Ecclesia plures dabit filios Deo quam Synagoga. Alludit ad Saram et Agar; Sara enim Ecclesiæ, Agar Synagogæ fuit typus. Dicitur Sara *deserta*, quia cum videret ex se non esse spem prolis, pro se ancillam suam Agar viro substituit; unde ipsa copula viri abstinentis, ut patet *Genes. xv, 3*, ab eo videbatur *deserta*.

**DILATA LOCUM TENTORII TUI.** — Notat S. Hieronymus in voce tentorii ac tabernaculi, alludi ad tabernaculum Mosis factum in Sina. Hoc enim quasi mobile Dei templum, erat typus Ecclesiæ et templorum Christi. Secundo, fideles habitantes in Ecclesia terrestri, non habere hic firmam domum, sed quasi hospites et viatores degere in ea, quasi in tabernaculo; ac tendere ad domum æternam paratam in cœlis. Ecclesia ergo hic tota habitat in tabernaculis, quasi advena, et transiens in cœlum, quasi domum et sedem suam.

**NE PARCAS** (labori aut sumptui, sed omni studio et sumptu) **LONGOS FAC FUNICULOS TUOS** (ut tam numerosam sobolem tibi obventuram tabernaculo tuo excipias, q. d. Tot succrescent tibi filii fideles, ut locum et templo ad eos congregandos dilatare et ampliare, ac plura ædificare debeas). **CLAVOS TUOS CONSOLIDA** — Quia usque ad finem mundi, imo in æternum duratura es. Hi enim imperativi, *fac, consolida*, significant futurum, Deum scilicet dilataturum per omnes gentes et provincias, et solidaturum Ecclesiam in perpetuum, cum Synagogam sola Judæa concluserit, et post modicum tempus abstulerit et abrogaret. Hoc est enim quod de ea ait Jeremias, *Thren. II, 6*: « Dissipavit quasi hortum tentorum suum, demolitus est tabernaculum suum. »

**3. AD DEXTERAM ENIM ET AD LÆVAM** (ad Orientem et ad Occidentem, id est quaquaversum per omnes mundi plagas) **PENETRABIS.** — Hebraice תְּפִרְצֵת, id est irrumpes, perrumpes, vi, zelo et multitudine tuorum filiorum instar militum, qui in quasvis hostium regiones, etiam munitissimas irrumpunt, aut instar seminis, vel arboris et radicis, v. g. palmæ, quæ quaquaversum sese potenter diffundit et radicat, ideoque tantumdem pariter sursum excrescit et diffundit, atque firma et immota consistit.

**ET SEMEN TUUM** (filii tui, puta Apostoli et viri Apostolici, aliquique fideles) **GENTES HÆREDITABIT.** — Gentes subiget et possidebit, firmiter et secure instar hæreditatis. Alludit ad illud quod Deus Abrahæ promisit, *Genes. xxii, 17*: « Possidebit semen tuum portas inimicorum suorum. » Hoc enim semen carnale Abrahæ fuit typus hujus seminis spiritualis Christi et Ecclesiæ.

**ET CIVITATES DESERTAS,** — a Deo, fide, lege, gratia et salute, quales olim fuerunt omnes extra Judæam, et nunc sunt in India, Japonia, Mexico, etc., quas quotidie fide Christi magis magisque illustrari, et fidelibus augeri audimus et gaudemus.

**INHABITABIT.** — Tum quia viri Apostolici ibi do-

mos, templo et aras figent; tum quia incolæ ab eis convertentur, fientque Christiani, et semen, id est filii, Ecclesiæ, q. d. Prædicatione filiorum tuorum, o Ecclesia! filios, id est Gentes fideles, habebis in urbibus desertis, hoc est infidelibus. Ita Vatablus.

**4. QUA CONFUSIONIS ADOLESCENTIA TUÆ OBLIVISCE-** Vers. 4.  
**RIS, ET OPPROBRII VIDUITATIS TUÆ NON RECORDABERIS.**

— Ecclesia constat Judæis et Gentibus. Judeorum adolescentia fuit tempore Mosis, sub quo cœpit et crevit Synagoga. Confusio fuit adoratio vituli aurei, aliaque eorum scelera tum in Egypto, tum in deserto. Viduitas fuit in captivitate Babylonica, de qua dicitur *Threnor. I, 1*: « Facta est quasi vidua domina Gentium. » Gentium vero adolescentia fuit secunda ætas mundi, scilicet quæ fuit paulo post Noe, imo sub Noe (unde et ejus minit vers. 9), tempore Abrahæ (Noe enim vidit Abraham), et deinceps. In Noe enim pactum initit Deus cum omnibus Gentibus, *Genes. IX, 9*; sed paulo post Gentes a Deo defluxerunt ad idola, et ex omnibus unum Abraham cum sua familia elegit sibi Deus in populum. Nam Noe mortuus est, cum Abraham esset quinquaginta annorum, cumque mundus idolatria et impietate esset plenus. Unde Deus ex ea ad sui cultum evocavit Abramum, cum ipse 75 esset annorum. Quocirca pro adolescentia hebraice est עַלְמִים *alumim*, id est absconsionum, quia עַלְמָה *alma*, est adolescentula innupta et virgo, a viro domi abscondita. Sic et Gentilitas infidelis quasi innupta, a Deo se abscondebat, et latebras quærebant, in quibus suas superstitiones, sordes et scelera tegeret et absconderet. Totum ergo Gentilitatis tempus ante Christum vocatur adolescentia, sive virginitas et absconsio, quia ipsa respectu Dei Ecclesiæ sponsi, erat quasi puella vaga et innupta (sic enim adolescentes vocamus eos qui non sunt conjugati, etiamsi sint grandævi), et quia ipsa in tenebris infidelitatis et pudendorum criminum se abdebat et abscondebat.

**Secundo**, hoc idem est tempus viduitatis Gentium. Populus enim Gentium statim in adolescentia, id est statim post ortum sui in Noe, factus est viduus, id est sine Deo, et defluxit ad idola et via. Si ergo species eum, uti in Noe parente suo copulatus fuerat Deo, factus est viduus: sin species eum, ut a fide Noe descivit, utque quasi alijs cœpit esse gentilismi populus, fuit ipse quasi adolescentulus innuptus et virgo. Ab ortu ergo gentilismi Gentilitas sive populus Gentilium, fuit virgo. Porro hoc tempus vocat *opprobrium viduitatis*, tum quia in illo, ob scelera, a Deo desertus, et instar viduæ derelictus fuit Gentium populus; unde vers. 6, vocat eum « uxorem abjectam, » i. e. reputatam, tum quia filiorum spiritualium, i. e. fideium, erat sterilis. Sterilitas enim apud Judæos et Gentes erat probrum: *Opprobrium ergo viduitatis* est opprobrium sterilitatis. Significat itaque Propheta, quod Christus Gentilitatem ita derelictam,

Adolescentia et  
viduitas  
Gentium  
qua et quando?

et ab adolescentia a Deo abjectam, ac repudiata, ad se vocarit, sibique quasi sponsam copularit, ac generosa sobole fecundam effecerit. Ita ut ipsa jam felix, laeta et gloriosa, prioris sterilitatis et opprobrii prorsus obliscatur. Ita Forerius, Sanchez et alii.

5. **QUIA DOMINABITUR TUI QUI FECIT TE, DOMINUS EXERCITUM NOMEN EJUS.** — « Dominabitur, » id est maritabit te, te quasi uxorem matrimonio sibi copulabit, ille ipse, qui est Dominus exercitum et Dominus universae terrae, quam proinde tibi eaque ac sibi subjiciet; te, inquam, quae eras innupta, vidua et derelicta. Agitur enim hic de matrimonio Dei et Christi cum Ecclesia, et hoc significat Hebreum **בָּאֵל baal**, scilicet tam maritum quam dominum; maritus enim est quasi dominus uxoris suae. Unde Vatablus et Forerius ver-

Maritus est baal, tunc: Quia maritus tuus erit qui fecit te, Jehovah sa- id est dominus, baoth nomen ejus. Ita Sara Abraham maritum vo- cat dominum, Gen. xviii, 12. Sic S. Natalia, uxor cur?

S. Adriani Martyris, eum dominum vocabat, ut patet ex ejus Vita. Nam lex naturae est, quam feminæ sancit Deus, Genes. iii, 16: « Sub viri potestate eris, et ipse dominabitur tui. » Unde S. Augustinus asserit et citatur in cap. Caput, in fine xxxiii, Quæst. V. « Feminas viris suis servire communi lege naturee. » Et Apostolus, I Cor. xi, 3: « Omnis, ait, viri caput Christus est: caput autem mulieris, vir: caput vero Christi, Deus. » Et Aristoteles, lib. II OEcon. cap. i: « Existimare, ait, debet mulier vere composita, mores viri esse legem vitæ suæ impositam sibi a Deo. » Et Pittacus unus ex septem sapientibus Græciæ: γνῶντος ἀρχε, id est « dominare uxori. » Quin et maritum cum propinquis, apud priscos Romanos, fuisse judicem uxoris, cum illa famæ aut capitis rea ageretur, docet illa lex Romuli apud Suetonium in Tiberio, cap. xv: « Adulterii convictam vir et cognati, uti violent, necanto. » Quocirca S. Ignatius ad Antiochenes: « Mulieres, ait, honorificent viros suos, et non audeant eos proprio nomine vocare, » sed communi, dicendo, « domine mi, » uti Bethsabee David maritum, dominum vocat, et se ancillam ejus, III Reg. i, 17.

6. **QUIA UT MULIEREM DERELICTAM.** — Tò quia dat causam, cur vers. præced. dixerit: « Redemptor tuus sanctus Israel, » id est Israelis, q. d. Deus redimet te, quia tu eras ut mulier derelicta et repudiata, ideoque inœrens, et afflita et miserabilis; ab hoc opprobrio et ærumna Deus redimet et liberabit te, assumendo te in connubium et tori sociam; quia ipse tam misericors est, quam tu misera, imo est ipsa misericordia. Hoc est quod ait S. Leo, serm. 2 De Nativ.: « Deus omnipotens et clemens, cuius natura bonitas, cuius voluntas potentia, cuius opus misericordia est, statim ut nos diabolica malignitas veneno suæ mortificavit invidiae, prædestinavit Christum in carne ventrum, qui natus ex Virgine, violatorem humanæ propaginis incorrupta nativitate damnaret, » etc.

**UXOREM AB ADOLESCENTIA ABJECTAM,** — id est repudiata: hinc eam vocavit paulo ante adolescentulam innuptam et viduam, quia repudiata est quasi innupta et vidua; licet enim habuerit maritum, tamen ab eo statim rejecta, eum habere detinet, quod perinde est, ac si nunquam habuisset. Unde vocatur virgo, æque ac vidua. Virgo, quia vix copulata marito; vidua, quia mox ab eo fuit repudiata. Hoc est quod ait Paulus Ephes. ii, 12: « Eratis illo in tempore sine Christo, alienati a conversatione Israel, et hospites testamentorum, promissionis spem non habentes, et sine Deo in hoc mundo. »

7. **AD PUNCTUM IN MODICO DERELIQUI TE, ET IN MISERATIONIBUS MAGNIS CONGREGABO TE.** — Nota hic punctum vocari tempus bis mille annorum, quod fuit ab Abraham usque ad Christum, quo Gentilitas a Deo fuit derelicta et repudiata; quia respectu æternitatis, qua deinceps Deo conjuncta est, factaque æterna ejus uxor, prius tempus est instar puncti, inquit S. Hieronymus. Frustra ergo Judæi Christo objiciunt tò ad punctum. Nam pariter ipsi cum hæc referunt ad suum Messiam, quem ipsi jam a 1600 annis frustra exspectant, nobis objicientibus tò ad punctum, respondent 1600 annos esse punctum, respectu æternitatis. Itaque hic ipsi sibi cornicum oculos configunt.

Tropologice S. Ambrosius, q. d. Ad punctum in hac vita te temptationibus quasi dereliqui, ut æterna corona te afficerem. Unde huc allusisse videtur S. Petrus, epist. I, cap. i, vers. 6, cum ait: « In quo exultabitis, modicum nunc si oportet contristari in variis temptationibus; » et S. Paulus, II Cor. iv, 17: « Momentaneum et leve tribulatio- nis nostræ, supra modum in sublimitate æternum gloriæ pondus operatur in nobis. » Hæ sunt enim miserationes Domini, ut ait hic Isaias, tantæ et tam magnæ, ut obruant omne præteritum ær umnarum tempus, ut illud videatur fuisse instar puncti et momenti. Unde mox aliis verbis idem explicans et inculcans, subdit:

8. **IN MOMENTO INDIGNATIONIS ABSCONDI FACIEM MEAM PARUMPER A TE, ET IN MISERICORDIA SEMPER TUA MISERTUS SUM TUI.** — Nota: Abscondio, vel aversio faciei Dei, in Scriptura significat et reipsa adducit omne malum, sicut illuminatio vel ostensio vultus ejus, omne bonum. Sicut enim sole absente, vel ob nebulas se absconde, omnia occupant tenebræ (nam « sol mundi est oculus, per quem videt omnia tellus »); at eo redeunte et se ostendente, omnia apparent lucida, laeta et vivida: ita multo magis se res habet in Deo, qui increatus est et immensus orbis sol. Hujus solis deliquum inducunt nebulæ, id est peccata nostra, quæ chaos magnum et nubilum inter nos et Deum efficiunt. Deus est orbis sol. que a ab eo dant nebulæ peccati.

**homo eam depulit, fecitque ut in luce degamus.**  
Quocirca « sicut in die honeste ambulemus, » inquit Forerius.

Pro misericordia hebraice est **חסד chesed**, id est pietas, puta affectus ille tener, benignus et beneficus, quo parentes naturaliter amant proles, quasi viscera sua. Huc allusit S. Paulus ad Titum, III, 4 : « Cum benignitas et humanitas apparuit Salvatoris nostri Dei ; non ex operibus justitiae, quae fecimus nos, sed secundum suam misericordiam salvos nos fecit. » Misericordiam hanc vocat  **sempiternam**, quia affectum hunc non mutabit aut revocabit Deus, ut Ecclesiam repudiet, aut illi aliam substituat, uti fecit Synagogæ : sed in æternum Ecclesiam quasi sponsam habebit, amabit et proteget. Unde sequitur :

**9. SICUT IN DIEBUS NOE ISTUD MIHI EST,** — q. d. Istud meum juramentum et pactum, quod per Christum sanciam cum Gentibus et cum Ecclesia, erit firmum et æternum, sicut pactum initum cum Noe de inhibendo deinceps diluvio, firmum fuit et æternum. Legit Noster **בִּין bime**, id est *in diebus*; jam legunt **כִּי kime**, id est *quia aquæ*. Unde vertunt, *aquaæ Noe hoc mihi erit*, q. d. Videor mihi esse in diebus aquarum Noe, aut ira mea erit instar diluvii, quod accidit tempore Noe, inquit Vatablus. Sicut enim ira Dei peccata mundi sub Noe diluvio obruit, ita et Gentiles omnes perdidit et damnavit per Christum. Rursum, sicut Deus juriavit Noe se non amplius perditurum homines diluvio : ita juravit Christo se non amplius perditurum Ecclesiam ex Gentibus collectam. Noe et diluvii meminit, **primo**, quia in Noe cœpit renovatio tam generis humani, quam Ecclesiæ quam tunc Deus sibi despondit : sed mox ea ad idola et vitia apostatante, eam repudiavit usque ad Christum, quando repudiata sibi reconciliavit, et novo conjugio astrinxit. Quod ergo cœpit Deus facere Ecclesiæ tempore Noe, hoc restauravit et perfecit tempore Christi.

**Noe typus Christi.** Secundo, quia Noe, reparator generis humani, typus fuit Christi redemptoris; aqua diluvii, baptismatis; arca, Ecclesiæ; iris, crucis Christi. Hæc enim Deum iratum placat. Ita S. Justinus, *Contra Tryphon*; imo S. Petrus, epist. I, cap. III, vers. 20 et 21. Vide dicta Genes. IX, 13.

**UT NON IRASCAR TIBI, ET NON INCREPEM TE,** — ut scilicet iratus non perdam te, sicut perdi orbem diluvio, et Judæos excidio. Per iram et increpationem ergo intelligit excidium, aut repudium : alioqui enim Deus irascitur Ecclesiæ, cum eam punit, non ut perdat, sed ut purificet, q. d. Faciam ut, sicut aquæ Noe non ultra operuerunt, nec operient terram; sic nec scelerum inundatio (hanc enim significabat diluvium) eamdem obruat, neque mundus iterum ad idola et vitia pristina relabatur; sed ea exsiccat et auferat Christus : quo fieri ut amplius non irascar tibi, o Ecclesia ! nec increpem te, scilicet per diluvium aut excidium te perdendo : jactaberis quidem, uti arca Noe,

aquis, id est persecutionibus, sed iis non obrueris.

**10. MONTES ENIM COMMOVEBUNTUR,** — q. d. Citius *Vers. 10.* montes e loco suo transferentur, quam ego desinam tui misereri : aut, esto montes commoveantur, ego tamen non commovebor, non mutabo sententiam, misericordiam, quam tibi promisi tum hic, tum *Jerem. xxxi, 31*, non revocabo. Ita S. Hieronymus.

**11. PAUPERCULA, TEMPESTATE CONVULSA.** — He- *Vers. 11.* braice **סֻרְךָ soara**, horribiliter agitata, jactata et prostrata. Est enim *Hophal*, quod significat passionem validam et efficacem, respondentem actioni et jactationi efficaci *Hiphil*. Talis erat Ecclesia ante Christum deserta a Deo; per Christum vero ex paupercula facta est dives et splendida, ex convulsa solida, ex consolationis inope, ea abundans. Hoc enim est quod subdit :

**ECCE EGO STERNAM PER ORDINEM LAPIDES TUOS.** — Chaldæus, Vatablus, Forerius et alii vertunt, *sternam in stibio lapides tuos*, id est instar stibii, puta, instar mulieris ornatæ, quæ oculos depingit stibio, lapides tuos sculpam, iisque ornabo te, ait S. Hieronymus. Hebraice enim **פַּח puch** idem est, quod Latinum *fucus*, puta stibium. Stibium enim est fossile subnigrum instar marmoris, teste Dioscoride, lib. V, cap. LIX, q. d. Sternam pavimentum tuum marmore colorato et fulgido, instar stibii, vel, ut vult Forerius, ipsomet stibio. Secundo, melius Septuaginta *puch* transferunt, *carbunculum*; hic enim est coloris stibii, ut *puch* idem sit quod affine ei *nophech*. Hinc ipsi vertunt : *Ego præparo tibi carbunculum lapidem tuum*. Unde et Rabbini vertunt : *Quiescere faciam in carbunculo lapides tuos*, id est substernam lapides ædificii tui carbunculos et sapphiros, q. d. Fundamentum tuum erit e carbunculis et sapphiris splendidum et pretiosum. Possumus enim utrosque hosce lapides, et utrumque verbum, scilicet, « sternam et fundabo, » ad fundamenta referre. Jam Forerius per fundamenta accipit pavimenta : nam fundamen-tum etiam dicitur, quod est in superficie terræ; tumque juxta Septuaginta, qui vertunt, *præparabo*, vel sternam, *carbunculum lapides tuos*, sensus erit, q. d. Lapides, quibus sternam pavimentum tuum, erunt carbunculi. Solent enim reges et principes pavimenta cubiculorum vel domorum pretiosos lapides, ut marmore, insternere : quin et Plinius, lib. XXXVII, narrat Neronis cubicula unionibus fuisse instrata : sed hæ nimiæ et insolitæ fuerunt Neronis lautitiae. Unde et *Martialis*, similem sub-sannans, ait :

*Calcatusque tuo sub pede lucet onyx.*

Simili modo Romæ pavimenta templorum, ut S. Petri, S. Pauli, S. Cæciliæ, et aliorum plurimorum, pretioso et fulgido marmore, alabastro, Paro, etc., strata conspicimus. Significat ergo Propheta Ecclesiam hæc regum ornamenti, puta sapphiros, jaspides, etc., sibi vindicaturam; sed ita ut ea quæ ipsi in annulis et digitis quasi pretiosa

gestant, ipsa quasi vilia et exigua sibi substernat et pedibus calcet. Hic sensus congruit Latino, *sternam*.

Verum planius ex Hebreo מְרַבֵּץ *marbits*, id est quiescere vel jacere faciam, fundamentum accipias proprie : nam in eo jacent et quiescent alii lapides. Fundamentum ergo accipe, quod supra terram exstat, in quo ponuntur aliquot ordines lapidum sectorum atque politorum ad elegantiam. Nota : Hic et alibi describitur fabrica Ecclesiæ, quasi regiæ, sive basilicæ pulcherrimæ et pretiosissimæ, adeo ut fundamenta ejus sint e carbunculis atque sapphiris; propugnacula, ex jaspide; portæ, ex lapide sculpto, ac reliqua proportionatiter sint e lapidibus pulchris et pretiosis. Quæ omnia symbolice significant, pulcherrima, pretiosissima et solidissima fore charismata Spiritus Sancti, virtutes et sacramenta, quæ ei communicaabit, quibusque eam instituet et aedificabit Christus. Rursum significat Apostolos, virosque Apostolicos, Sanctosque illustres, qui Ecclesiam vel fundarunt, vel propugnarunt, vel propagarunt; evexerunt et ornarunt. Hi enim carbunculi fuerunt per charitatem; sapphiri, ob cœlestem vitam; jaspides, ob fortitudinem fidei, etc. Haec enim sunt opes Ecclesiæ, spiritales scilicet potius quam temporales, quibus omnes regum opes excedit. Unde huc alludens S. Paulus, *Ephes.* II, 19, ait : « Estis cives sanctorum, et domestici Dei : superaedificati super fundamentum Apostolorum et Prophetarum, ipso summo angulari lapide Christo Jesu. » Apostolis enim quasi carbunculis, sapphiris, etc., alii fideles et justi, quasi lapides, licet minus pretiosi tamen, inaedificati sunt. Et Christus : « Tu es Petrus, et superhanc petram ædificabo Ecclesiam meam. » Hinc et Zacharias, cap. IX, vers. 16, juxta Septuaginta ait : *Lapides sancti voluntur super terram*. Quinimo S. Joannes, *Apoc.* XXI, 19, fundamenta civitatis sanctæ, id est Ecclesiæ, asserit esse duodecim lapides pretiosos, eosque duodecim Apostolos denotare asseverat. Ita Cyrillus, Procopius et S. Hieronymus.

Audi S. Hieronymum : « Carbunculus qui patratur, sive per ordinem sternitur, videtur mihi ignitus sermo doctrinæ : qui fugato errore tenebrarum, illuminat corda credentium. Hic est, quem unus de Seraphim tulit forcipe comprehendens, ad Isaiae labia purganda, etc. Porro sapphirus, qui ponitur in fundamentis, cœli habet similitudinem et superioris aeris : qui talis est, ut possit Aristophanicum dicere cum Socrate : ἀπορεῖτο καὶ περιφρονῶ τὸν θέλων, id est scandi aerem, soleisque despicio. Sive cum Paulo Apostolo : Nostra autem conversatio in cœlis est. Ezechielis quoque Scriptura commemorat, quod locus in quo thronus Dei sit, sapphiri habeat similitudinem, et gloria Domini in hoc colore consistat, qui portat imaginem supercœlestis. Sed et propugnacula urbis Dominicæ, hoc est murorum mœnia, jaspide roborantur : qui possunt omnem

altitudinem elevantem se contra scientiam Dei destruere atque convincere, et mendacium subiecti cere veritati. Qui ergo in disputando fortissimus est, et sanctarum Scripturarum testimentiis robatus, iste propugnaculum Ecclesiae est. »

Sic sappirus est qui mente in cœlis versatur, <sup>sappiri,</sup> quorum mens est <sup>in cœlis.</sup>

qui aureis punctis, id est radiis charitatis, collocet, et qui scalpi non potest, id est infractus et invictus est. Vide ea quæ dixi de sapphiro, *Exod.* cap. xxiv, 10, et *Exod.* xxviii, 18.

Denique S. Cyrillus per carbunculum accipit Christum, quia, inquit, « qui in Christum creditur, non pudebit, » quod sic probat et explicat : Fideles cum sanguine Christi valde rubeant, quantumcumque opprobriis et injuriis appetantur, non possunt amplius rubore suffundi, ut confusionem præ se ferant; quia jam per Christi imitationem omnem confusionis ruborem induerunt : sicut is qui maxime natura est rubicundus, non potest amplius rubore suffundi. Hoc pium est, sed mysticum.

12. ET PONAM JASPIDEM (Symmachus solus vertit, *carchedonium*, ait S. Hieronymus) PROPUGNACULA TUA. — Forerius vertit : *Et ponam gagatem fenestras tuas;* Vatablus : *Fenestras tuas e crystallo faciam.* Verum Septuaginta vertunt, uti et Noster. Hebreum enim שְׁמֶשׁ *scimschotaich*, id est *solaria*, a שְׁמֶשׁ *scemes*, id est *sol*, deducitur, neque tam *fenestras*, quod solis radios admittunt, quam *propugnacula* significat orbicularia, excelsa et radiis solis colluentia, quæ eminus radiantia conspicuntur, ut videantur esse soles quidam terrestres : unde solaria vocantur. « Jaspidum, inquit S. Hieronymus multa sunt genera ; alius enim est smaragdi habens similitudinem, qui reperitur in fontibus Thermoodontis fluminis, et vocatur Grammatias, quo omnia phantasmata fugari autumant. Alius viridior mari, et tinctus quasi floribus ; hunc in Phrygiæ monte Ida, et in profundissimis specubus ejus nasci referunt, etc. Est et aliis jaspis nivi et spumæ marinorum fluctuum similis, et clementer quasi mixto cruento subrutilans. Hoc diximus, ut universas gratias spirituales in Ecclesiæ propugnaculis cognoscamus ; quas qui habuerit vanos timores fugat, et potest cum sponsa dicere : Fratruelis meus candidus et rubicundus. »

Symbolice S. Hieronymus : « Quatuor, ait, ordines lapidum Rationali intexti erant, *Exodi* cap. xxviii, 17. Ordo primus habuit sardium, topazium, smaragdum : ordo secundus carbunculum, sapphirum, jaspidem. In quo notandum est, quod ordo secundus lapidum etiam hic ponitur, nequid enim perfecta retinemus, nec ad prima pervenimus.

ET PORTAS TUAS IN LAPIDES SCULPTOS. — Est hypallage, q. d. Ponam lapides sculptos in portis tuis : sive faciam portas tuas e lapidibus sculptis. Recte vertit, « sculptos, » hoc enim est Hebreum פְּרַקְנָה *edach*, per *daleth*; unde Symmachus et

Theodotion vertunt γλυφής, id est sculpturæ; Aquila, τρυπανίου, « quod verbum foratarum cælaturumque gemmarum sensum sonat, » ait S. Hieronymus, in quibus imagines aut emblemata incisa sunt. Ita vita sacerdotis polita et sculpta esse debet, ut in ea quasi expressa videatur vita Christi et Apostolorum. Sacerdos enim est porta Ecclesiæ.

Verum Septuaginta, Forerius et alii pro redach legunt תַּרְקָאָנָה ecrach, per rech, vertuntque crystal-lum; a radice enim תַּרְקָה carach, id est decalvavit, deducitur, diciturque תַּרְקָה kerach, id est gelu, eo

Crystallus gra-se a gelu, hebraice talum, quæ pellucet ut gelu, imo fit ex gelu, sive a calvitie humore concreto et conglaciato, si credimus Plinio, lib. XXXVII, cap. n, Senecæ et aliis, quin et S. Hieronymo, qui ait: « Vehementissimis Alpium frigoribus, et inaccessis soli speluncis concrescere aquæ dicuntur in crystallum, et tactu quidem lapidem, visu aquam esse. Per quæ ostenditur eos, qui in foribus Ecclesiæ sunt, nulla debere sorde maculari, sed fidei esse purissimæ, et dicere cum Propheta: A mandatis tuis intellexi.

Et illud audire: Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt. » Crystallus ergo significat quam virtutibus splendere et candidare debeat sacerdos, qui quasi porta alios in Ecclesiam inducit et intromittit. Rursum, quam debeat esse humilis æque ac constans, naturamque gratia superans. Crystallus enim ex aqua in lapidem concrescit et durescit. Ita et sacerdos a natura molli et fluida in robur Spiritus per gratiam durescat oportet.

ET OMNES TERMINOS TUOS (Septuaginta vertunt, muros tuos) IN LAPIDES DESIDERABILES. — Hebraice, desiderii, id est speciosos et pretiosos, ideoque desiderabiles. Est hypallage, q. d. Ponam lapides desiderabiles in omnibus terminis tuis, q. d. Undique construam te ex lapidibus pretiosis: nullus in te erit lapis, qui non sit desiderabilis; quocumque te vertes, pretiosa quæque calcabis, et omnium divitiarum abundantia perfrueris. Ita S. Hieronymus. Hi lapides significant omnes fideles et justos, eorumque virtutes et gratias; simulque innuant, in terminis urbium et provinciarum Christianarum erigendas e lapide crucis, imagines, altaria, sacella, aliaque Christianæ fidei insignia in titulos, abolitis omnibus idolorum signis et titulis.

Quocirca moraliter S. Gregorius, lib. XVIII Mor. xix: « Stravit, inquit, Deus in Ecclesia per ordinem lapides; quia in ea sanctas animas meritorum diversitate distinxit. Fundavit eam in sapphiris, qui scilicet lapides, coloris aerii in se similitudinem tenent; quia robur Ecclesiæ in animabus coelestia appetentibus solidatur. Et quoniam jaspis viridis est coloris, jaspidem propugnacula ejus posuit; quia illi contra adversarios pro sanctæ Ecclesiæ defensione objecti sunt,

qui internis desideriis viventes, nulla temporis reprobâ ariditate marcescunt. » Subdit deinde de portis: « Portas vero ejus posuit in lapides sculptos. Hi quippe portæ sunt Ecclesiæ, per quorum vitam atque doctrinam intrat in eam multitudo credentium. Qui pro eo etiam quod magnis operibus pollut, et id quod loquentes asserunt, viventes ostendunt, non puri, sed sculpti lapides esse memorantur. In quorum enim vita recta operatio cernitur, quasi in eisdem ipsis exprimitur quod egerunt. Ubi omnem quoque Sanctorum numerum generali collectione concludens, subdidit: Omnes terminos tuos in lapides desiderabiles, scilicet, ut subjungit, universos filios tuos doctos a Domino. »

13. UNIVERSOS FILIOS TUOS DOCTOS A DOMINO. — Vers. 18.

Repete « ponam. » Doctores Ecclesiæ, quasi carbunculos, sapphiros, jaspides et lapides sculpturæ, posuit in fundamento, propugnaculis et portis Ecclesiæ; nunc discipulos eorum, qui eis quasi lapides desiderabiles inaedificandi sunt, describit, atque doctos fore, non tantum ab ipsis exterius, sed et interius a Domino; ut sapientia mens, pace voluntas eorum impleatur, itaque per omnia bonis coelestibus dilentur. Ita explicat Christus, Joan. vi, 44. Nam cum dixisset: « Nemo potest venire ad me, nisi Pater, qui misit me, traxerit eum, » id probat, subdens vers. 45: « Est scriptum in Prophetis: Et erunt omnes docibiles Dei, » hebraice לִמְדֵי יְהוָה limmude iehovah, græce διδάσκατο τῷ Θεῷ, id est docti a Deo. Sic sèpe Interpres verbalia in biliis, accipit pro participio passivo: ut incredibilis, pro incredulus; desperabilis, pro desperatus; persuasibilis, pro persuasus vel persuadens. Erunt autem docti a Deo, quia Deus interius in mente lumen supernaturale intellectui, et pius impulsus voluntati aspirans et immittens, eos docebit et persuadebit ea quæ per vocem externam Christus, ejusque discipuli eis proponent. Opponit Christianos Iudeis. Hi enim exterius magis quam interius, puta per Prophetas, per Sacerdotes, per sacram Scripturam a Deo docebantur in veteri Testamento. Hoc discrimen tradit Jeremias, cap. xxxi, 33, cum de novo Testamento ait: « Dabo legem meam in mentibus eorum, et in corde illorum scribam eam. » Ita S. Hieronymus. Hinc Spiritus Sanctus in Pentecoste datus est Apostolis, eisque specie linguarum ignearum insedit, quasi per eorum os loqueretur, atque eorum mentes et linguas faceret ignitas, quæ flammam divini amoris in auditores ejacularentur. Tales Theodicti præ cæteris fuerunt S. Antonius, Hilarion, Paulus, Franciscus, Dominicus et alii, ut dixi Hebr. viii, in fine.

ET MULTITUDINEM PACIS FILIIS TUIS. — Repete « ponam. » Ex Christi doctrina sequitur pax tum conscientiæ cum Deo, tum concordiæ cum proximis, tum pax, id est prosperitas, et bonorum omnium affluentia.

**14. ET IN JUSTITIA FUNDABERIS.** — Hoc est *funda-*  
*maberis*, ut vertit Vatablus, q. d. Non est, o Ecclesie! o sponsa mea! quod timeas ne qua sedi-  
 tio, quæ fraudes, quæ vis et persecutio, quis hos-  
 tis, hanc pacem, doctrinam, gemmas et opes tibi  
 eripiat : nam ipsa tua justitia te firmabit, tua  
 sanctitas te tutabitur : nec enim sinet Deus te  
 pessum dari, qui justitiae et sanctitatis est vindex  
 et propugnator. Notent hoc res publica et magis-  
 tratus, regna, reges et principes, si velint tutum  
 et stabile habere regnum aut rem publicam, funden-  
 t eam in justitia et sanctitate. *Justitia* enim hic  
 generaliter capit, et tam cæteras virtutes quam  
 justitiam particularē complectitur. Ita Haymo.

**Secundo,** Adamus : « *Justitia*, ait, *fundaberis*, » q. d. Faciet Deus ut in te omnia justie atque or-  
 dinate fiant : tum enim cuique *justitia*, id est  
 ordo cuique debitū, tribuitur.

**Tertio,** S. Hieronymus per *justitiam* accipit ἀπροσωποληψίαν, sive æquabilitatem erga omnes : « Ut nequaquam, ait, unius gentis, sed totius mundi Deus sit; qui vocat ad fidem suam servos et liberos, Græcos et barbaros, divites et pau-  
 peres, nobiles et ignobiles, viros et mulieres, parvulos et senes : et omnia quæ in mundo vi-  
 dentur esse contraria. » Hæc enim *justitia* est in Deo, licet ea non obligetur; unde non fuit injus-  
 tus, nec personarum acceptor, cum ante Christum Judæos elegit, Gentes dereliquit. Verum primus sensus est divinior et genuinus.

**RECEDE PROCUL A CALUMNIA.** — Est prophetia, non imperium. Promittit enim Ecclesiæ, quia in justitia fundata est, omnem securitatem, q. d. Tunc recedes et procul aberis a calumnia et pa-  
 vore. Jam per *calumniam*, primo, aliqui intelligunt calumniatorem pristinum diabolum. Secun-  
 do, S. Hieronymus, peccatum omnemque spe-  
 ciem mali. « Omnis enim, ait ipse, iniquitas et rapina de calumnia nascitur. » Tertio et optime, per *calumniam* accipe quamvis fraudem et cavil-  
 lationem; per *pavorem* quamvis violentiam, vires et arma, quæ pavorem incutere possunt. Ita S. Thomas, Vatablus, Adamus, et Forerius, qui ait : Duo sunt quæ Ecclesiæ metum possunt injicere : aut fraudes aut vis, hæretici aut tyranni, occulæ vel aperte oppugnantes : ab utroque Ecclesiæ suam tutam reddit Christus per *justitiam*, qua eam justificavit. Si enim Deus justificet, quis condemnnet? si Deus tueatur, quis expugnabit? *Justitia* ergo seu justificatione tuta eris, firma eris : neque universa diaboli machinamenta, aut te dejicere, aut opes tuas diripere poterunt. Hoc itaque versu crediderim Deum obviasse objectioni, quæ ex tantarum divitiarum promissione oriri poterat. Nam ut tuta est paupertas, ita ex adverso divitiis fraudes et vis parantur. Considera hic, o Christiane! quanti aestimare debeas hanc justificationem : nam quod Ecclesiæ suæ promittiit, suis quoque promisso Christum credendum est, nempe quod justificati *Dacem* habeamus. Si ergo

justitiam retinemus, ut diabolus fremat, ut mun-  
 dus decipere conetur, ut caro concupiscat; pre-  
 mere possunt, opprimere non possunt, pacem nihilominus retinebimus : ne ergo deseramus justitiam.

S. Hieronymus tamen *recede* proprio accipit ut imperativum, q. d. Fundata es in justitia : si ergo hoc tuum firmamentum servare vis, recedes a calumnia et fraude, sicque pariter recedes ab omni pavore. *Justitia* enim faciet te securam.

**QUIA NON TIMEBIS.** — Tò *quia* non est causale, nec causam significat, sed consecutionem et effectum, idemque est quod *unde* vel *quocirca*, uti et sæpe alibi. Hoc enim est Hebræum 'ב ki, q. d. Recedes longe a calumnia, unde eam non timebis; et a pavore, unde ille non appropinquabit tibi.

**15 et 16. ECCE ACCOLA VENIET** (Duo poterat ti-  
 mere Ecclesia, ut dixi, scilicet calumniam et vim:

Vetus. 15  
et 16.

calumniam a Gentibus subsannantibus, quod adoraret Christum crucifixum (hoc enim eis stultum videbatur); vim ab armis fabrorum et militum. Prius hic excludit, q. d. Accolæ, id est Gen-  
 tiles olim alieni a Deo, et hostes tui, o Ecclesia! tibi Deo operante adjungentur et subjicientur. Unde pro sannis et cavillis pristinis, dabunt tibi laudes et pœnecnia. Posterius excludit cum ait) : **ECCE EGO CREATI FABRUM SUFFLANTEM** (qui scilicet follibus suscitat ignem, quo candefaciat ferrum) **ET PROFERENTEM VAS** (id est instrumentum; v. g. malleum) **IN (ad) OPUS SUUM** (ut scilicet malleus ferrum ignitum tundens, ex eo cudat gladium, lanceam aut hastam. Pari modo) **EGO CREATI INTERFECTOREM** (id est tyrannum, hostem et militem, natum et destinatum) **AD DISPERDENDUM**, — q. d. Non est quod timeas arma hostilia, armorumque fabros, aut ipsos hostes armis instruc-  
 tos, et paratos ad te trucidandum et disperden-  
 dum : quia tam ipsi quam eorum exercitus, arma, fabri viresque omnes in mea manu sunt. Ego ea creavi et dedi, efficiamque ne tibi obsint, sed subsint, aut volentes, convertendo se ad te: aut nolentes, subjugando eos tibi. Cum ergo ego jubeam te esse securam, non est quod metuas : faciam enim ut ipsi vel armis suis contra te uti nequeant, aut ut iis utantur ad tui non oppugna-  
 tionem, sed propugnationem et tutelam.

Huic sensui consentiunt Septuaginta; vertunt enim : *Ecce proselyti accedent tibi per me, et erunt coloni tui, et ad te confugient.*

Mystice S. Hieronymus, Haymo et Adamus per *fabrum* accipiunt diabolum, malorum om-  
 nium fabrum et artificem, qui carbones suf-  
 flat in igne, dum tyrannos, hæreticos aliasque hostes suscitat et inflammat, ut persecuantur Christianos. Hic eos educit tanquam instrumenta sua, ut per eos opus suum faciat. Hic etiam est interactor eorum qui increduli sunt futuri. Verum omnes qui contra te, o Ecclesia! ab hoc fabro sufflante sunt fabricati, non dirigentur, sed et præsentes penas sentient et æternas.

diabolus  
est faber  
persecu-  
tionis et  
tentatio-  
nis.

*Pro fabrum ad disperendum, Septuaginta vertunt contrarie, non ut faber, non in perditionem : quod S. Hieronymus et Cyrus sic explicant, q. d. Ego te reformo et refingo, o Ecclesia ! at non ut faber ferrarius, qui vasa sua in melius quidem refingit et recudit, sed ita, ut, cum iis satis usus fuerit, ea abjiciat et perdi sinat : non enim ad eorum commodum, sed ad suum iis utitur. Verum ego reformo te reformatione quadam spiritali jugiter duratura et aeterna, non ad meum, sed ad tuum commodum, de qua Dominus dixit Nicodemo : « Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu Sancto, non potest introire in regnum Dei, » Joan. III, 5. Verum primus sensus est genuinus; uti et prior nostri Interpretis lectio et versio.*

Denique Forerius ex Hebreo sic vertit : *Ecce congregando congregabit se (globus hostilis), deficit ut non sit ; quicumque congregabitur tecum (contra te), juxta te cadet : sic fere et Vatablus, q. d. Quicumque colligent arma et milites contra te, hi ad pedes tuos cadent, occumbent aut succumbent ; nam hostes tui, hostes mei sunt : qui te tangit, tangit pupillam oculi mei : qui te oppugnat, me oppugnat, ut huc alluserit Christus, dicens : « Qui non est mecum, contra me est ; et qui non congregat mecum, spargit, » Matth. XII, 30. Qui enim contra Deum pugnat, vires non colligit, sed dissolvit et dispergit. Si sic vertas, haec pertinent ad vers. sequentem : sed huic versioni plane dissonat Nostra et Septuaginta ; quae sane magis consentit Hebreo : γιγαντος enim significat peregrinari et esse advenam ; non autem, congregare militem.*

Vers. 17. 17. NON DIRIGETUR, — non habebit successum, non proficiet, non pertinget ad effectum, ad

quem ab hoste dirigitur, ut scilicet Ecclesiam proterat aut pessumdet.

**ET OMNEM LINGUAM** (calumniatricem, de qua vers. 14) **RESISTENTEM TIBI IN JUDICIO, JUDICABIS,** — q. d. Vim et tyrannos avertet et propulsabit Deus; calumniam et calumniatores, haereticos et similes, tu ipsa, o Ecclesia! in tribunali tuo judicabis et condemnabis : calumnias etiam et blasphemias Gentilium et Paganorum, justo bello, per Christianos principes « judicabis, » id est vindicabis et compesces.

Hinc patet Ecclesiam esse judicem controversiarum fidei, ad eamque judicium de haeresi et haereticis pertinere.

**HEC EST HAEREDITAS SERVORUM DOMINI.** — Epiphonemate claudit ante dicta, q. d. Hæc est sors quasi haereditaria, quæ Ecclesiæ et servis Domini ab eo obveniet : scilicet, ut sint locupletes gemmis et bonis cœlestibus, justitia, sanctitate et pace plena fruantur; hanc inteturbare et hasce eorum opes diripere nemo possit; sed ipsi omnes inimicos superent, eosque condemnent aut convertant.

**ET JUSTITIA EORUM APUD ME.** — « Justitia, » præmo, accipi possunt juxta opera, q. d. Justa eorum opera apud me servantur, semper mihi obversantur; unde ego iis mercedem præsentem, jam dictam, et aeternam in celis retribuam. Ita Vatablus. **Secundo**, « justitia, » id est justitiæ merces et præmium, q. d. Ego justitiæ præmium, scilicet sortem jam dictam, eis rependam. **Tertio**, « justitia, » id est justificatio et laus. Interdum enim « justitia, » pro ipso justitiæ præconio ponitur, inquit Forerius. Haec enim congrue opponitur et rependitur calumniæ, q. d. Pro calumpnia, quam passa es, accipies præconia et justitiæ tue elogium.

## CAPUT QUINQUAGESIMUM QUINTUM.

## SYNOPSIS CAPITIS.

*Capite preced. enarravit opes, pacem, splendorem et felicem sortem filiorum novi Testamenti : nunc ad eadem singulos invitat, ut fidem Christi capessendo, iisfruantur, relictis vanis suis rebus et spebus. Secundo, vers. 3, promittens eis fædus novum, monet ut Christum ducem et præceptorem sequantur. Tertio, vers. 10, firmas fore hasce suas pollicitationes, exemplo nivis et imbris asseverat. Ac proinde, vers. 12, quanta futura sit fidelium lætitia, felicitas et gloria enarrat. Forerius, in fine capitinis, putat hoc caput pertinere ad Judæos : illos enim invitari ad Christum, et quia nolunt venire, substitui eis Gentes. Judæi enim siti adventus Christi laborare videbantur, et appendebant argentum suum non in saturitate, quia justitiam quærebant in victimis et inanibus cæremoniis legis, quæ animam non satiant. Hortatur ergo ut eam querant in Christo; quocirca, vers. 3, promittit eis novum Christi fædus. Verum quia prævidebat eos spreturos Christum, minatur, vers. 4, se Christum et fædus hoc translaturum ad Gentes. Quocirca, vers. 6, hortatur Judæos, ut mature resipiscant, dum tempus habent. Et ne objiciant verba et promissa Dei, eis de Messia facta, non posse esse vacua et irrita : respondet, vers. 10, ea in Gentibus complenda, quibus proinde, vers. 12, omnia læta et felicia promittit. Verum nil est, quod cogat verba Prophetæ generalia ad Judæos restrin gere : tam ergo Gentes, quam Judæos ad Christum invitat (1).*

1. Omnes sientes, venite ad aquas : et qui non habetis argentum, properate, emite, et comedite : venite, emite absque argento, et absque ulla commutatione vinum et lac. 2. Quare appenditis argentum non in panibus, et labore vestrum non in saturitate? Audite audientes me, et comedite bonum, et delectabitur in crassitudine anima vestra. 3. Incline aurem vestram, et venite ad me : audite, et vivet anima vestra, et feriam vobiscum pactum sempiternum, misericordias David fideles. 4. Ecce testem populis dedi eum, ducem ac præceptorem Gentibus. 5. Ecce gentem, quam nesciebas, vocabis : et Gentes, quæ te non cognoverunt, ad te current, propter Dominum Deum tuum, et sanctum Israel, quia glorificavit te. 6. Quærите Dominum, dum inveniri potest : invocate eum, dum prope est. 7. Derelinquat impius viam suam, et vir iniquus cogitationes suas, et revertatur ad Dominum, et miserebitur ejus, et ad Deum nostrum : quoniam multus est ad ignoscendum. 8. Non enim cogitationes meæ, cogitationes vestræ : neque viæ vestræ, viæ meæ, dicit Dominus. 9. Quia sicut exaltantur cœli a terra, sic exaltatae sunt viæ meæ a viis vestris, et cogitationes meæ a cogitationibus vestris. 10. Et quomodo descendit imber, et nix de cœlo, et illuc ultra non revertitur, sed inebriat terram, et infundit eam, et germinare eam facit, et dat semen serenti, et panem comedenti : 11. Sic erit verbum meum, quod egredietur de ore meo : non revertetur ad me vacuum, sed faciet quæcumque volui, et prosperabitur in his, ad quæ misi illud. 12. Quia in lætitia egrediemini, et in pace deducemini : montes et colles cantabunt coram vobis laudem, et omnia ligna regionis plaudent manu. 13. Pro saliunca ascendet abies, et pro urtica crescat myrtus : et erit Dominus nominatus in signum æternum, quod non auferetur.

Vers. 1. 1. OMNES SIENTES. — Hebraice est : *O vos omnes qui sititis venite ad aquas.* Hoc est, ut Chalædeus, omnes discere, et sitim cupiditatis extin-

guere cupientes, omnes veritatis et sapientiae salutiferæ avidi, venite ad aquas doctrinæ et gratiæ Christi, ex iis haurite et bibite sapientiam et spi-

(1) Hic incipit veluti tertia sectio secundæ partis vaticinorum Isaiae, pertinens ad Ecclesiæ christianæ constitutionem. Enimvero, ut bene notat Cornelius, cuius felicitatem Christianorum descripsisset, jam Deum inducit invitantem homines ut tantis bonis per Christum allatis frui velint; quæ quidem invitatio,

Primo, gratuito beneficium offert, 1, 2; Secundo, antiquum cum Davide pactum, interveutu Christi in testem gentibus dati ad illas protensus exhibet, 3-5;

Tertio, promptitudinem et pœnitentiam ut conditiones tanti beneficii obtinendi postulat, 6, 7;

ritum Evangelicum, itaque sitim animi vestri, sitim veritatis, sitim sapientiae cœlestis et salutiferæ sedate. Huc allusit Christus, *Joan. vii*, 37 : « Si quis sitit, veniat ad me, et bibat. » Et *Matth. xi*, vers. 28 : « Venite ad me omnes, qui laboratis, et onerati estis, et ego reficiam vos. » Et ad Samaritanam, *Joan. iv*, 13, hac de re disserens.

Vere Nazianzenus, orat. *in S. Baptisma*, quæ est 40 : « Sitit, ait, sitiri Dominus, et si tanto bono, sine labore et facillime, scilicet accedendo tantum ad fontem, potiri possumus, cuius dementiæ est, tantum bonum differre ? » Quocirca sitim eam, hic ad aquas invitans, suscitat et exacuit, ut innatam nobis ex concupiscentia sitim vanæ scientiæ, sitim honorum, sitim auri et argenti, sitim vini et puluarum; siti veræ sapientiæ, siti honorum, opum et puluarum spiritualium et cœlestium extinguat (Unde Septuaginta vertunt, *væ*; alii, *heu qui sititis*, scilicet vanitates). Hæ enim, non illæ animam satiare et explere possunt. Ita sitiebat David, *Psalm. xli*, 3 : « Sitivit anima mea ad Deum fontem (hebraice, *fortem*) vivum. » Christus enim est fons vivus, qui nunquam siccatur, sed judges et copiosas scaturit aquas, salientes in vitam æternam. Et S. Joannes, *Apocal. xxii*, 17 : « Et spiritus et sponsa dicunt : Veni. Et qui audit, dicat : Veni. Et qui sitit, veniat; et qui vult, accipiat aquam vitæ, gratis. » Unde ipse jam senex, optansque dissolvi, et Christo frui, vers. 20, respondens huic invitationi, ait : « Etiam venio cito : Amen. Veni, Domine Jesu, » q. d. Veni, mi Jesu; veni, amor mi, gaudium meum, deliciæ meæ.

**ET COMEDITE.** — Hinc patet Deum non tantum aquam ab bibendum, sed etiam cibum ad comedendum offerre. Nimirum doctrina et gratia Christi tam est cibus quam potus animæ : uti et sancta ejus Sacra menta, præsertim Eucharistia. Unde ipse misit servos qui vocarent invitatos ad coenam opipare instructam, *Matth. xxii*, 4.

**EMITE ABSQUE ARGENTO.** — Pro emite hebraice est *שׁבְרָה* *scibru*, id est frangite, id est cibum et panem frangendum comparete, et emite : quia enim comedunt solebant frangere et dividere panem, hinc panem vocarunt *שׁבְרָה sceber*, id est fracturam, vel cibum frangendum. Inde *scabar*, id est frangere, per metalepsim significat fracturam, id est panem, comparete et emere. « Emite » ergo « absque argento, » id est comparete et accipite gratis. Ita S. Hieronymus et Cyrilus. Acute quoque et pie S. Bernardus, serm. 2 *De Resurrectione Domini* : « Hæc, ait, nummo propriæ voluntatis emenda sunt, ut communis fiat quæ propria fuit. Porro communis voluntas charitas est. » Huc alludit Christus, *Apoc. iii*, 18 : « Suadeo tibi emere a me aurum ignitum probatum. »

**Quarto**, misericordiam longe humana indulgentiorem spondet, 8, 9;

**Quinto**, efficaciam verbi divini fructiferam asserit, probatque, eventum felicem et lætiorem sortis conversionem prænuntians, 10-18.

Quodnam est hoc aurum ? et quomodo emitur ? **Aurum** Respondeo primo : Aurum hoc est pura et ignita Dei que pretio emitur? etiam martyria, tolerat. Hæc emitur, id est comparatur, non alio pretio quam oratione, lacrymis, pœnitentia, bonis operibus. » Hoc aurum, inquit ibidem Rupertus, eme pretio piæ confessio- nis, et jugi memoria propriæ fragilitatis, semper memorando, quid ex te sis, quid a Deo acceperis. Ut locuples fias, id est addatur tibi gratia, et vestimentis albis induaris, non ex operibus tuis, sed ex eadem gratia largitionis. »

Addit Ambrosius, lib. *De Joseph patriarch.* cap. secundo VII, hoc aurum emi argento, non nostro (peccator enim nullo opere aut merito mereri potest primam gratiam), sed Christi, scilicet pretio sanguinis Christi. « Emite, inquit, sine argento : neque enim pretium quæsivit a nobis, qui pro nobis sanguinis sui pretium solvit. »

**Tertio**, Nazianzenus, orat. *in S. Baptisma*, respondet Deum ob ingentem suam bonitatem, qua nostram salutem optat, nostrum desiderium gratiæ et salutis aestimare pro pretio : « O miram, inquit Nazianzenus, beneficentiae celeritatem ! o facilem contrahendi rationem ! hoc bonum solo voluntatis pretio emendum tibi proponitur; appetitionem ipsam Deus ingentis pretii loco aestimat; sitit sitiri; bibere cupientibus potum præbet; cum a Deo beneficium petitur, beneficio affici se putat; prompta, munifica atque prolixa natura est; jucundius dat quam alii accipiunt. » Unde infert Nazianzenus, acuendam et augendam esse hanc sitim : ut plus gratiarum a Deo hauriamus et capiamus : « Hoc unum caveamus, inquit, ne jejuni ac minutæ animi notam subeamus, parva, Deique liberalitate parum digna postulantes. Beatus ille, a quo, ut ab illa Samaritana, potum Christus poscit, fontemque dat aquæ in vitam æternam salientis. » Et Clemens Alexandrinus in *Exhort. ad Gentes* : « Omnes sitientes, venite ad aquas : Adhortatur, inquit, ad lavacrum, ad salutem, ad illuminationem, prope clamans, et dicens : Do tibi, o fili ! terram, mare, cœlum; solummodo, o fili ! patrem sitias, Deus tibi gratis ostendetur. »

**Quarto**, Abbas Joachim in *Apoc. iii* : « Dat Deus, **Quarto**, ait, gratiam pro gratia, *Joan. i*, 16; negotiemur ergo cum minori Dei gratia, ut majorem emamus et comparemus. » Et Thomas Anglicus : « Empatio, ait, est dispositio liberi arbitrii. » Verbum ergo emendi significat, quod magna debet homo facere, et multa conferre, ut idoneus sit a Deo accipere ista dona. Sic ergo empatio hæc acuit industriam arbitrii nostri. Sic *Prov. xxiii*, dicitur : « Veritatem eme, » id est magno labore et studio, etiam cum jactura rerum temporalium, compara sapientiam : quidvis age, quidvis patere, ut eam assequaris. Ita Pererius. Et Dionysius Carthusianus : « Eme, inquit, pretio non condigno, sed congruo. Actus enim fidei, spei, pœnitentiæ, alii-

que sunt, quibus magno labore emitur, id est comparatur, hæc gratia. »

**VINUM ET LAC.** — Quas ante aquas et cibum vocavit, hic vocat « vinum et lac. » Per aquas ergo omnem potum intellexit, ex potu autem cibum colligendum reliquit: unde nominat hic « lac » quod tam esui quam potui servit. Per *vinum* ergo et *lac* quemlibet cibum et potum intellige. Nam *vinum* sapidum est, calidum et robustum; *lac* suave et pingue. Unde his duobus Scripturis significat quasvis epulas et delicias. Sicut ergo *vinum* et *lac*, *primo*, colore et sapore grata sunt gustui; *secundo*, suavem somnum inducunt; *tertio*, aliarum rerum sensum auferunt: sic Spiritus Sancti doctrina et dona efficacissima et dulcissima sunt, mentem sopiunt et tranquillant, atque a vanis desideriis et anxietatibus abducunt, eamque satiant, ut non sifiat in aëternum, inquit Forerius. Unde Chaldæus vertit: *Venite et audite absque pretio, absque pecunia* (quæ solet magistris dari a discipulis) *doctrinam meliorem vino et lacte.* Porro « *vinum* » significat cibum et potum spiritualem, puta sapientiam et gratiam proficiuntum et perfectorum (unde *vinum* vocatur « *lac senum* »); « *lac* » vero parvulorum et incipientium: hisce enim convenient simplicitas, candor et innocentia. Hinc ex hoc loco Isaiae olim recens baptizatis dabantur *vinum* et *lac*, uti docet Nazianzenus superius. « Qui mos, ait S. Hieronymus, in Occidentis Ecclesiis hodie usque servatur, ut renatis in Christo *vinum* *lacque* tribuatur. »

Sicut in primitiva Ecclesia, iisdem dabantur mel et *lac*, ex eo quod dixit Isaías de parvulo Christo, cap. VII, 15: « Butyrum et mel comedet. » Vide ibi dicta. Praeclare S. Dionysius Areopagita, epist. ad Titum, docet divinam sapientiam cuique pro captu alimenta præbere, et « idcirco divina et spiritualia eloquia, et rori, et aquæ, et lacti, et vino, ac melli merito assimilari; quoniam vivificandi et fecundandi, veluti in aqua; et ad incrementum perducendi, ut in lacte; et recreandi confortandique, ut in vino; et purgandi simul atque conservandi, velut in melle, vim obtineant. »

Fuse de hoc lacte et vino tractat Clemens Alexandrinus, lib. I Pædag. cap. VI, ubi, *primo*, dicit: « Verbum (id est Christus, qui est Verbum Patris) multis modis allegorice dicitur et cibus, et carnis, et nutrimentum, et panis, et sanguis, et lac, et vinum. »

*Secundo*: « Utilis, inquit, est mixtura lactis et vini; lac enim a vino serescit et finditur, et quidquid est ejus adulterinum, id tanquam per aquæuctum educitur; sic fides serescere faciens carnales concupiscentias, hominem ad aëternitatem contrahit, divinis immortalem efficiens. »

*Tertio*, *vinum* est quasi calor et anima lactis coaguli. Sic « Ecclesia constat corpore, scilicet fide, anima vero spe, uti Christus constat carne et sanguine (sanguinem enim veteres putarunt esse substantiam animæ). Revera enim sanguis

fidei est spes, in qua continetur, sicut fides alicuius anima. Cum autem spes exspiraverit, perinde ac si sanguis effluxerit, vitalis fidei facultas dissolvitur. » Sic ergo *lac* est fides, *vinum* est spes, quæ est quasi anima fidei.

Septuaginta pro חַלָּב chalab, id est *lac*, legentes aliis punctis חַלְבָּן cheleb, id est adipem, vertunt: *Emite vinum et adipem;* quod S. Hieronymus, Cyrillus, Procopius et Leo Castrius recte referunt ad sacramentum Eucharistie. Hebræi enim adipem vel pinguedinem vocant id quod in qualibet re lectissimum est et optimum. Tale autem in lege nova est Eucharistia, quæ est « frumentum electorum, et *vinum* germinans virgines, » ut ait Zacharias, cap. IX, 17. De qua in sensu mystico ait Psaltes, Psalm. LXXX, 17: « Cibavit eos ex adipe frumenti. »

**2. QUARE APPENDITIS ARGENTUM NON IN PANIBUS** Vers. 2. (hoc est, ut sequitur), **ET LABOREM VESTRUM NON IN SATURITATE?** — id est non in cibo et pane saturante. Est metonymia; panis enim saturans vocatur *saturitas*, quia eam inducit. Sic cap. LXI, 12, ebrietas vocatur *vinum* inebrians. Sub « panibus » quemlibet cibum ex phrasim Hebræa intellige: inter omnes enim cibos, panis uti maxime communis est, ita et maxime alit et saturat, cum alii cibi saepe tantum irritent aut obtundant. Per *argentum* ergo intelligit laborem, industriam, conatus, studia, etc. Sensus itaque est, q. d. Cur, o mortales! vana hujus mundi bona, ut opes, honores, delicias, vanam sapientiam et eloquentiam, tanto studio et prelio sectamini, quæ non possunt mentem saturare? Solus Deus, Deique gratia, doctrina, ac præsertim Eucharistia, est panis, qui potest mentem reficere et satiare: cur hunc negligitis, et quisquilius tam care emitis? Unde ingemiscens ad hanc hominum dementiam ait, vers. 1: *Heu, omnes sientes, venite*, uti est in Hebreo.

Idem dixit Plato, lib. VI De Republ., qui illud videtur ex hoc Isaiae loco didicisse et accepisse. Fuit enim ipse Moses Atticus: « Qui bene, inquit, natus est, et qui vere amator est disciplinarum, non hæredit in his bonis, quæ vulgus admiratur, quæ vere non satiant; sed perget porro ire, non delassabitur, sed mixtus vero enti, id est complexus animo verum ens, hoc est Deum, vere vivet, vere nutritur, vere saturabitur. » Et, lib. XI, docet haec bona quæ homines, quasi pecudes, appetunt, et ob quæ decertant, non magis satiare,

quam epulantur qui somniant se epulari laute: experrecti enim famelicos se sentiunt, æque ac ante. Audivi miram historiam a Gubernatore civitatis Trajectensis in Belgio: Narrabat ille se cum primariis Nobilibus invitatum fuisse ab alio ad prandium: Ivi, inquit, cum aliis; splendidum inventi castrum, triclinium illustre, mensam opiparam, epulis et delicis omnibus instructam. Bibebant et comedebant omnes hilariter. Ast ubi discesserunt, mox inani ventre famere cœperunt, et stomachus latrare, atque si nihil comedissent,

Nimirum opera magi ejusdam, hæc omnia ope dæmonis adornata et peracta fuerant, erantque meræ præstigia. Videbantur enim sibi comedere, quæ vere non comedebant, nec videbant. Talia sunt omnia mundi bona, speciem habent, non veritatem; oblationem, non saturitatem: ludibrium sunt oculorum, non pabulum animi. Ratio est, quia mens a Deo creata est ad imaginem Pei; unde infiniti boni, puta Dei, est capax; ergo nullo finito, tenui et umbratico, qualia sunt omnia terrena, expleri et satiari potest: sed dum unum hausit, mox æque famelica aliud querit, oreque semper aperto et hiante, instar voracissimi canis, aliis et aliis inhiat, nec unquam suam in-gluviem insatiabilem exsaturare potest. Videmus hoc in vinosis et ebriosis, qui quo plus bibunt, eo plus sitiunt, plusque bibere appetunt, dicuntque semper illud *Proverbiorum*, cap. xxiiii, vers. 35: « Quando evigilabo, et rursus vina reperiām? »

Solus ergo Deus est quies et saties anime nos-træ: ideoque hebraice vocatur *saddai*, de quo plura dixi *Genes. xvii, 1*, et *Exodi vi, 3*.

AUDITE AUDIENTES, — id est diligenter audite et auscultate, non ut odiosi auditores, sed ut factores verbi et sermonis auditio.

DELECTABITUR IN CRASSITUDINE. — Vatablus, *in pinguedine*, id est cibo illo pingui, qui est sapi-dior, magisque nutrit macro, quale est lac, in quo est pinguedo butyri et casei; item pinguis caro, pinguis panis, etc. Talis est doctrina et gratia Evangelica, quæ mentem saginat et impinguat.